MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE SOFTWARE

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
DE SOFTWARE, DO CENTRO
MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e trinta
minutos, o professor Felipe Torres Leite, Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de
Software, deu início a Segunda Reunião Extraordinária do Colegiado, na sala quinze da Central de
Aulas II do Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros. Estavam presentes os professores: Laysa
Mabel de Oliveira Fontes, Reudismam Rolim de Sousa, Samara Martins Nascimento e o
representante discente Josaias de Moura Silva. Para apreciação da seguinte pauta: Primeiro
ponto: Apreciação e Deliberação de Programa Geral de Componente Curricular - Tópicos
Especiais em Sistemas Computacionais II. Nenhuma ausência a ser apreciada o Presidente colocou
em votação a pauta. Pauta aprovada por unanimidade. O professor Felipe Torres Leite explicou o
componente curricular. O membros recomendaram alterações no uso de referências bibliográficas
nacionais, alinhar ementa com pontos de estudo e verificar quantidade de aulas em laboratório. O
ponto foi aprovado por unanimidade. Por fim, nada mais tendo a tratar, o presidente da reunião,
professor Felipe Torres Leite agradeceu o comparecimento de todos e encerrou a reunião. E eu,
Reudismam Rolim de Sousa, secretário executivo, lavro a presente ata, que dato e assino, após ser
lida, aprovada e assinada pelo Presidente desta reunião e os demais representantes do Colegiado do
Curso de Bacharelado em Engenharia de Software do Centro Multidisciplinar Pau dos Ferros da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Presidente: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

1. Felipe Torres Leite __________________________________________________________

Docentes:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

2. Laysa Mabel de Oliveira Fontes ________________________________________________

3. Reudismam Rolim de Sousa ___________________________________________________

4. Samara Martins Nascimento ___________________________________________________

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CC DE SOFTWARE 2019 – UFERSA/CMPF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE SOFTWARE

Representante Discente:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

5. Josaias de Moura Silva (Titular) ________________________________________________

Secretário ad hoc: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

6. Reudismam Rolim de Sousa  __________________________________________________

Pau dos Ferros-RN, sexta-feira, vinte e sete de novembro de dois mil e dezenove (27.11.2019).

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CC DE SOFTWARE 2019 – UFERSA/CMPF